
DOTTORE COMMERCIALISTA 

PRIMA SESSIONE 2017 

 

 

PRIMA PROVA SCITTA: 

Tema n.1 (ESTRATTO) 

Il candidato illusti le principali metriche di valutazione della performance strategica dell’impresa, 

avvalendosi del modello della formula stategica. 

 

Tema n. 2 (NON ESTRATTO) 

Il candidato fornisca una descrizione e una valutazione critica degli aspetti relativi allla 

contabilizzazione dei costi di ricerca e sviluppo (dopo il Dlgs 139/2015), e derivanti 

dall’applicazione del principio OIC 24 (immobilizzazioni immateriali). 

Tema n. 3 (NON ESTRATTO) 

Direttiva 34/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 giugno 2013 in materia di bilanci: 

il candidato fornisca una descrizione delle principali modifiche ai principi generali di redazione del 

bilancio presentando i vantaggi e le problematiche applicative. 

 

 

 

SECONDA PROVA SCRITTA: 

Tema n. 2 (ESTRATTO) 

Esponga il candidato gli istituti deflattivi del contenzioso tributario- 

Tema n. 1 (NON ESTRATTO) 

Il candidato rappresenti la differenza fra evasioni ed elusione fiscale esponendo un caso pratico 

con profili elusivi. 

Tema n.3 (NON ESTRATTO) 

Il candidato illustri gli obblighi e i doveri degli amministratori di una società di capitali in caso di 

perdita del capitale sociale e le responsabilità degli stessi qualora continuino l’attività di impresa. 

 

 



TERZA PROVA SCRITTA (A CONTENUTO PRATICO): 

 

Tema n. 1 (ESTRATTO) 

Il candidato rediga una relazione al bilancio d’esercizio del Collegio sindacale di una Spa non 

quotata scolgente attività industriale. In particolare, il candidato dia atto, all’interno della suddetta 

relazione, del seguente accadimento intervenuto nel corso dell’esercizio: 

Denuncia al Collegio sindacale ex art. 2408 c.c. 

 

Tema n. 2 (NON ESTRATTO) 

Esponga il candidato il procedimento di trasformazione di una società di persone in società a 

responsabilità limitata, soffermandosi sia sulle motivazioni che sui profili giuridici e fiscali. Rediga 

infine le scritture contabili della società trasformando “XY” in caso di recepimento dei valori di 

perizia. 

«Società XY» S.P. 

 IMMOBILIZZ.   10.000   F.DO AMM.TO    2.500 

 RIMANENZE     3.000   DEBITI     5.000 

 CREDITI     4.000 

 CASSA     1.000   CAP.SOC.   10.500 

        UTILE         500 

Perizia di stima «Società XY» 

 IMMOBILIZZ.   11.500 

 RIMANENZE     3.000   DEBITI     5.000 

 CREDITI     3.500  

 CASSA     1.000   C.N. TRASF.   13.500 

 

Tema n. 3 (NON ESTRATTO) 

Il candidato rediga un ricorso tributario avverso ad un avviso di accertamento da “redditometro” 


